

Beslutningsforslag nr. B 131. Fremsat den 23. april 1985 af Lone Dybkjær (RV) og Estrup (RV)

Forslag til folketingsbeslutning

om foranstaltninger til fremme af anvendelse af vedvarende energi

Folketinget opfordrer energiministeren til med virkning fra finansåret 1986 inden for rammerne af de årlige bevillinger til vedvarende energi at yde en årlig støtte til indeksfinansierede anlæg. Dette sker om nødvendigt ved fremsættelse af lovforslag. Støtten skal normalt svare til renteudgiften på indeksslånet.

Hvor det klart kan dokumenteres, at anlæggene giver økonomisk overskud, f.eks. som følge af en kraftig stigning i de almindelige energipriser, kan ministeren formindske eller helt afskaffe støtten.

Støtten kan ydes samtidig med den almindelige støtte til vedvarende energi, som ligeledes vil kunne formindskes eller afskaffes i takt med, at anlæggene bliver billigere.

Ministeren opfordres endvidere til at op-

rette en informations- og brugerbevilling, som kan gøre det lettere for lokale arbejdsgrupper at informere om vedvarende energi og at skaffe de grundlæggende oplysninger, der er nødvendige for, at større projekter kan komme i gang.

Til dette formål skal der indtil videre afsættes 10 millioner kr. om året.

Pengene administreres af energistyrelsens varmeplankontorer efter indstilling fra et udvalg med repræsentanter fra Samvirkende Energikontorer, informationssekretariatet for vedvarende energi, Kommunernes Landsforening, Amdradsforeningen og OVE.

Energiministeren skal over for folketingets energiudvalg afgive en redegørelse for, hvordan han vil administrere disse ordninger.

Bemærkninger til forslaget

Med indførelsen af indeksfinansiering for vedvarende energianlæg vil den ydelse, der skal ske i starten, falde væsentligt, idet man kan regne med en årlig rente på ca. 3 pct., hvor man ellers må regne med ca. 15 pct.

Imidlertid har de fleste former for vedvarende energi endnu ikke nået en sådan udvikling, at de kan klare sig uden støtte. Derfor må man ud over den almindelige støtte yde et bidrag til nedbringelse af den årlige rente, idet man ved at overgå til indeksfinansiering giver afkald på den indirekte støtte, der ligger i skattefradraget på almindelige lån.

Hvis vilkårene for vedvarende energi ændrer sig som følge af ændrede energipriser eller billigjorte

anlæg, kan energiministeren ændre støttevilkårene, efter at han over for folketingets energiudvalg har dokumenteret, at de pågældende anlæg vil være rentable selv med en nedsat støtte. Støtten må dog genindføres, hvis forholdene igen ændrer sig til det værre, f.eks. ved et fald i energipriserne.

Et særligt problem for vedvarende energi er, at der tit vil være brug for et betydeligt opklarings- og informationsarbejde, inden man kan gå i gang med større anlæg, f.eks. kombinerede anlæg i en landsby. I dag må dette arbejde finansieres af initiativtagerne til projekterne, der tit løber en alvorlig risiko for, at de mister deres penge. Det vil derfor være nødvendigt, at der oprettes en særlig oplysnings- og brugerbevilling til dette formål.